
  UBND TỈNH QUẢNG BÌNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢNG BÌNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  Số: 1833/KH-ĐHQB   Quảng Bình, ngày 29 tháng 9 năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023 

Thực hiện Công văn số 4802/BGDĐT-TTr ngày 27 tháng 9 năm 2021 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội 
bộ năm học 2022 - 2023 đối với các cơ sở đào tạo; căn cứ Luật Thanh tra năm 
2010, Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ 
về tổ chức hoạt động thanh tra giáo dục, Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT 
ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định 
về tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, trường trung 
cấp chuyên nghiệp, Thông tư số 23/2016/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 10 năm 
2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức và hoạt động 
thanh tra các kỳ thi,  Trường Đại học Quảng Bình ban hành Kế hoạch công tác 
thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện các hành vi 
vi phạm pháp luật, vi phạm về thực hiện chế độ chính sách, quy chế, quy định 
trong lĩnh vực giáo dục; 

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phát huy những nhân tố tích cực, 
góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực của hoạt động quản lý, bảo vệ quyền và 
lợi ích hợp pháp của tập thể, tổ chức, cá nhân trong Nhà trường; 

- Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra làm rõ những việc đã làm được, 
những tồn tại cần khắc phục và tham mưu, kiến nghị Hiệu trưởng về những 
giải pháp thiết thực, phù hợp, có tính khả thi với thực tế của Nhà trường, góp 
phần ổn định phát triển bền vững Nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ theo quy định của pháp luật, 
tiến hành đúng tiến độ, quy trình, đảm bảo trung thực, khách quan, chính xác, 
dân chủ, kịp thời và có hiệu quả. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Rà soát, hoàn thiện văn bản, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo  

Tiếp tục thực hiện Luật Giáo dục đại học năm 2018; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của luật Giáo dục đại học năm 2018; Luật Khiếu nại năm 
2011; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật 
Tiếp công dân năm 2013; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 
2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 
12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức và 
hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp chuyên 
nghiệp; Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu 
đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học; Chỉ thị số 1112/CT-
BGDĐT ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Bộ Trưởng bộ Giáo dục và Đào tạo về 
thực hiện nhiệm vụ trong tâm năm học 2022 - 2023; Công văn số 
4555/BGDĐT-TTr ngày 08 tháng 10 năm 2021, Công văn số 624/BGDĐT-
TTr ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản 
pháp luật có liên quan. 

Rà soát, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý của Trường Đại 
học Quảng Bình liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra; công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh; công tác phòng, chống 
tham nhũng. 

2. Xây dựng đội ngũ viên chức làm công tác thanh tra 

Kiện toàn, bố trí đội ngũ viên chức làm công tác thanh tra đáp ứng vị trí 
việc làm theo quy định tại Điều 6, Điều 8, Điều 9 Thông tư số 51/2012/TT-
BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 
quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, 
trường trung cấp chuyên nghiệp. 

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức 
quản lý, viên chức làm công tác thanh tra đáp ứng yêu cầu công tác thanh tra, 
kiểm tra nội bộ trong tình hình mới. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ 

Thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh năm 2022 theo Hướng 
dẫn số 3738/BGDĐT-TTr ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh đại học, tuyển 
sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non; thực hiện tuyển sinh đúng quy định 



3 
 

 
 

và đảm bảo chất lượng đầu vào đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ 
đại học theo quyết định số 2103/QĐ-BGDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2022 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Tuyền truyền, phổ biến Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 
năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
giáo dục (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30 
tháng 12 năm 2021 của Chính phủ) đến viên chức quản lý, giảng viên và người 
lao động để thực hiện đúng quy định pháp luật về giáo dục. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp 
luật của Nhà nước về giáo dục đại học, bám sát nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 
đối với giáo dục đại học theo Công văn số 4735/BGDĐT-GDĐH ngày 23 
tháng 9 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Bố trí giảng viên, viên chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra công 
tác thi Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 theo yêu cầu của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo. 

Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng văn 
bản điện tử trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra, kiểm tra của 
Nhà trường. 

 (Có phụ lục kèm theo). 

4. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh 
tra, quyết định xử lý về thanh tra của cơ quan thanh tra Nhà nước hoặc của 
Hiệu trưởng theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 
năm 2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra; báo cáo 
kết quả thực hiện với các cơ quan có thẩm quyền đúng quy định. 

5. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến 
nghị, phản ánh  

Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý 
đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh năm học 2022 - 2023 theo 
quy định tại Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố 
cáo, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, Thông 
tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng Thanh tra 
Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP 
ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình 
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xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh và Quyết định số 
1406/QĐ-ĐHQB ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học 
Quảng Bình ban hành Quy định tiếp công dân và quy trình xử lý đơn khiếu nại, 
đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh của Trường Đại học Quảng Bình 

(Có kế hoạch riêng). 

6. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

Xây dựng, ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 
2023 tại Trường Đại học Quảng Bình và triển khai thực hiện có hiệu quả công 
tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham 
nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 về 
việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống 
tham nhũng năm 2018 và Thông tư số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 
2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 
quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. 

(Có kế hoạch riêng). 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào 
giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; Công văn số 4145/BGDĐT-TTr 
ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao chất 
lượng thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Công văn 
số 3407/ĐHQB-TTrPC ngày 12 tháng 12 năm 2016 của Trường Đại học 
Quảng Bình về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng giáo dục  

- Tham mưu cho Hiệu trưởng triển khai có chất lượng và hiệu quả công 
tác thanh tra, kiểm tra nội bộ; công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, đơn 
tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh năm học 2022 - 2023; công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2022 và năm 2023. 

- Tham mưu ban hành quyết định, thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra để 
tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo quy định; dự thảo các kết luận thanh 
tra, kết luận nội dung tố cáo, quyết định giải quyết khiếu nại; báo cáo tổng kết 
công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023, báo cáo công tác 
phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2022 và báo cáo đột xuất theo yêu cầu 
trình Hiệu trưởng phê duyệt gửi Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ 
quan có thẩm quyền. 



5 
 

 
 

- Giúp Hiệu trưởng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận 
thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra của cơ quan thanh tra Nhà nước hoặc 
của Hiệu trưởng. 

- Chủ trì, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trong Nhà 
trường, Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra tỉnh Quảng Bình, Thanh 
tra Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình trong thực hiện hoạt động thanh tra, 
kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

2. Các đơn vị thuộc Trường 

Có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để hoạt động thanh tra, 
kiểm tra của Nhà trường đảm bảo đúng quy định. 

3. Phòng Kế hoạch, Tài chính và Quản lý đầu tư 

Đảm bảo kinh phí cho công tác thanh tra, kiểm tra; công tác giải quyết 
khiếu nại, giải quyết tố cáo, tiếp công dân và công tác phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí; thực hiện chế độ bồi dưỡng đối với viên chức làm công tác 
thanh tra, công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến 
nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo quy định 
hiện hành của Nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023 của 
Trường Đại học Quảng Bình, yêu cầu Trưởng các đơn vị, đại diện các tổ chức 
đoàn thể và cá nhân thuộc Trường có liên quan triển khai thực hiện nghiêm 
túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, kế hoạch có thể được bổ sung hoặc điều 
chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- Thanh tra Bộ GDĐT (để báo cáo);  
- Đảng ủy Trường (để báo cáo); 
- Hội đồng trường;  (Đã ký) 
- Ban Giám hiệu;  
- Các đơn vị thuôc Trường; 
- Công đoàn, Đoàn TN, Ban TTND;   

- Lưu: VT, TTr-ĐBCLGD.  PGS.TS. Nguyễn Đức Vượng 
    

   

 

 

 

 



Phụ lục 
CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

(Kèm theo Kế hoạch số 1833/KH-ĐHQB ngày 29 tháng 9 năm 2022 
của Trường Đại học Quảng Bình) 

I. Thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch 

1. Thanh tra, kiểm tra các kỳ thi và xét, công nhận tốt nghiệp, hoàn 
thành chương trình bồi dưỡng 

TT Nội dung Phạm vi 
Thời gian 
tiến hành 

Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị 
phối hợp 

1 

Thanh tra, kiểm tra 
công tác tuyển sinh 
trình độ đại học các hệ 
đào tạo 

Công tác chuẩn 
bị  tuyển sinh, 
tổ chức tuyển 

sinh 

Tháng 
01/2023 - 
02/2023 

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Hội đồng 
tuyển sinh, 
Phòng Đào 
tạo và  đơn 
vị có liên 

quan 

2 

Kiểm tra công tác xét, 
công nhận tốt nghiệp 
đại học, cao đẳng các 
hệ đào tạo và xét hoàn 
thành chương trình bồi 
dưỡng 

Theo quy định 
tại Điều 13 
Thông tư 

23/2016/TT-
BGDĐT 

Theo kế 
hoạch của 

Nhà 
trường 

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Phòng Đào 
tạo và các 
đơn vị liên 

quan 

2. Thanh tra, kiểm tra công tác quản lý, việc thực hiện nhiệm vụ của 
các đơn vị thuộc Trường 

TT Nội dung Phạm vi 
Thời gian 
tiến hành 

Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị 
phối hợp 

1 
Thanh tra Viện 
Nông nghiệp và 
môi trường 

Thanh tra công tác 
quản lý và việc thực 
hiện nhiệm vụ của 

Viện Nông nghiệp và 
Môi trường 

Tháng 10 
- 11/2022 

Phòng 
TT- 

ĐBCLGD 

Viện 
NN&MT;  
các đơn vị, 

cá nhân  
liên quan 

2 
Kiểm tra hồ sơ 
chuyên môn 

Kiểm tra công tác tổ 
chức thực hiện các 

hoạt động chuyên môn 
của khoa và bộ môn 

thuộc khoa 

Tháng 3 - 
4/2023 

Phòng 
TT- 

ĐBCLGD 

Các Khoa, 
bộ môn 

thuộc khoa 
và cá nhân 
liên quan 

3 

Kiểm tra công tác 
xét, công nhận 
tốt nghiệp đại 
học, cao đẳng 

Kiểm tra công tác xét, 
công nhận tốt nghiệp 

các hệ đào tạo tại 
Phòng Đào tạo 

Tháng 
6/2023 

Phòng 
TT- 

ĐBCLGD 

Phòng Đào 
tạo và các 
đơn vị, cá 
nhân  liên 

quan 



2 
 

 
 

II. Thanh tra, kiểm tra đột xuất 

TT Nội dung thanh tra 
Phạm vi 

thanh tra 
Thời gian 
tiến hành 

Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị 
phối hợp 

1 

Thanh tra đột xuất khi 
phát hiện đơn vị, cá nhân 
có dấu hiệu vi phạm  
pháp luật 

Theo 
Quyết định 
của Hiệu 
trưởng Trong 

năm học 
2022 - 
2023 

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Các đơn vị, 
cá nhân có 
liên quan 

2 

Thanh tra đột xuất theo 
yêu cầu của việc giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, 
phòng chống tham nhũng 

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Các đơn vị, 
cá nhân có 
liên quan  

3 
Thanh tra đột xuất theo 
yêu cầu Hiệu trưởng  

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Các đơn vị 
liên quan  

4 
Kiểm tra công tác thi Kỳ 
thi tốt nghiệp trung học 
phổ thông năm 2023 

Theo 
Quyết định 

của Bộ 
Giáo dục 

và Đào tạo 

Phòng 
TT-

ĐBCLGD 

Các đơn vị 
liên quan  

III. Kiểm tra thường xuyên 

- Kiểm tra, giám sát hoạt động dạy - học của giảng viên và sinh viên tại 
giảng đường (theo kế hoạch đào tạo); 

- Kiểm tra công tác thi kết thúc học phần (theo lịch thi); 

- Kiểm tra các hoạt động khác theo yêu cầu của Hiệu trưởng./. 


